Ibi: Quod speciali quadam ratione.

De qua Sanch. Lessius, Menochius & alii ex prælaudatis; nam et si collatio Beneficij donatio sepe nuncupetur, D. Frass. ex aliis cap. 11. n. 11. vere qui confert, minimè donat: tum quia jure tenetur ad collationem ratione officii, & quod eo cogente conceditur, non donatur, l. donari 29. de donat. tum quod Episcopus per collationem nihil de bonis propriis detrahit, sed solum assignat, electa persona, cui redditus, & proprietas Beneficii cedere debeant, titulum, & jus per collationem tribuit juxta canonicas sanctiones, atque ut dispensatorem se gerit, non ut dominum. Ad rem est egregius textus in l. Unum ex familia 69. §. 1. ff. de legat. 2. ibi: Non enim facultas necessaria electionis, propria liberalitatis beneficium est. Quid enim est quod de suo videtur reliquise, qui quod relinquit omnino reddere debuit? Unde licet donans ante acceptationem liberè valeat liberalitatis actum revocare, ex quo nullum jus queritur donatario; non tamen sic Praelatus Beneficij collationem, qua jus ad illud ex legis dispositione provisus acquirit. Hucusque præmissa de collatione pariter procedunt in institutione, electione confirmata, & aliis titulis, quibus beneficia Ecclesiastica queruntur, de quibus Vivian. d. cap. 2. n. 10. cum seqq. Lessius d. cap. 34. n. 11. & alii, quos referunt Garcia part. 4. cap. 1. n. 1.

Ad Num. 2.

6 Licet beneficium conferre sub conditione si vacat, et si conferens, & provisus vacationem ignorent: quae collatio statim evanescit, aut viribus subsistit, si verè vacat beneficium. Garcia cum pluribus de Benefic. part. 8. cap. 2. num. 4. Vivian. in praxi juripatron. lib. 8. cap. 6. num. 25. Barbosa collect. cap. in Electionibus, num. 8. de election. in 6. Zerola in praxi Episcop. verb. Beneficia, vers. Secundum dubium, Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 15. §. 1. num. 23. Tusch. lit. E, conclus. 82. num. 6. Villalob. Aerar. commun. opinion. lit. C, n. 151. Azor. Instit. moral. p. 2. lib. 6. cap. 26. vers. Tertiò quaritur. Imo subsistit collatio, eā non expressa condicione, de Beneficio quod an vacet, tam conferens, quam is cui confertur, nec sit, modò tunc Beneficium vacaverit. Tusch. lit. E, concl. 82. num. 7. Gonzal. cum aliis sup. in proem. §. 5. num. 107. Alioqui si non vacet, nullus erit momenti, quia omnis collatio, et si à Pontifice fiat beneficii non vacantis, est irrita. Tusch. lit. C, conc. 429. Azor. vers. Vacans. Quod est verum itarū nec promitti posse, cap. 2. de concess. præbend. Azor. ubi proxime, Garcia part. 10. cap. I. num. 1. Pontifici tamen ex plenitudine potestatis licet beneficia conferre, cum vacaverint, cap. Proposuit 4. de concess. præbend. ubi Barbosa cum pluribus num. 3. Garcia n. 3. Azor. loc. cit. D. Frass. de Reg. patronat. Indian. cap. 31. num. 56. videndum an. 47. Consule Gom. ad reg. de verisimili, q. 1.

7 Non solum prefata conditio, si vacat, sed & aliae similes, quae tacite insunt, & ad præfens, vel praeteritum tempus referuntur, collatione non vitant (et si haec sub conditione fieri non possit, Azor. d. vers. Secundò quaritur, Tusch. lit. C. conc. 428. num. 9. Garcia part. 8. cap. 2. num. 1.) ut tenet Tusch. n. 6. Azor. vers. Tertiò quaritur, Garcia cum aliis num. 4. Idem erit de conditione de futuro, si tacite insit. Azor. vers. Ha enim conditiones: quod limitat Garcia n. 12. Conditio etenim, quae ex natura actus à jure subintelligitur, licet exprimatur, illum non reddit conditionalem, l. Cum ad præfens 37. de reb. credit. l. Conditiones extrinsecus 98. de conditionibus, & demonstrationibus.

8 In electionibus tamen adhuc conditions, quae tacite insunt, si vacat, si exprimantur, nullitatem inducere, ex cap. 2. de elec. in 6. cum D. Covar. sustinet Tusch. lit. E, conclus. 82. num. 1. Barbosa collect. d. cap. 2. n. 10. Villalob. ubi sup. Dissentient Vivian. d. cap. 6. n. 26. Emman. Rodrig. question. Regular. tom. 2. quest. 51. art. 3. Garcia cum aliis num. 5. cum seqq. omnino confundens.

Ibi : Ipse verò Romanus Pontifex.

9 De potestate Pontificis quoad Ecclesiastica Beneficia agitur in cap. 2. de præbend. in 6. Clem. I. ut litt. pend. cap. Cuncta per mundum 17. quest. 3. Et licet plures eum Beneficiorum dominum dixerint, quos refert D. Frass. sup. cap. 23. num. 27. verius tamen est, eorum dominium penes Christum Dominum specialiter residere, ut sustinet idem cum non paucis n. 33. Pontificem verò plenissimam obtinere administrandi facultatem, sicut plurimi docent apud ipsum D. Frassum latè agentem ex num. 39. Unde liberè de Beneficiis valet disponere adversis Canonicas constitutiones, modò juri divino, aut naturali non deroget. Azor. d. cap. 278. n. 28.

Ad Num. 4.

Beneficii Ecclesiastici collatio potest per procuratorem acceptare ad id speciale mandatum habentem; non tamen desideratur individuale ad talem.

Bene.

Ibi : At idem esse in excommunicato.

Communem sententiam Praeses noster sic intelligit, ut acceptatio subsistat, ius tamen non acquirat in beneficio excommunicatus, donec absolvatur, quia incapax censetur adquirendi rem spiritualem. Cui assentitur Leffius sup. doctissimus P. Suar. de censur. dis. 24. sect. 2. num. 15. quod quidem verius videtur: attamen sustinendo communem, quam probabilem, ac præxi receptam profitetur Leffius, respondet Garcia num. 41. ad objectionem quod per acceptationem nullum ius querit excommunicatus, sed per collationem tempore habili factam sub conditione sine qua non, si acceptaverit; & hoc, præfrito consensu per provisum etiam excommunicatum.